
Ministero della Cultura
DIREZIONE GENERALE MUSEI

DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE
CAMPOBASSODetermina a contrarre n. _______ del ___________

OGGETTO: Conferimento di n. 1 (uno) incarico di collaborazione, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del
d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss. mm. e ii., relativo all’“Elaborazione dei piani di eliminazione delle
barriere architettoniche (PEBA) secondo quanto riportato dalla Circolare n. 26/2018 della Direzione
generale Musei, per i luoghi della cultura afferenti alla Direzione regionale Musei Molise”. CAP 7501/
PG 1/ E.F. 2021

IL DIRETTORE
PREMESSO 
-Che i direttori dei luoghi della cultura e, nella fattispecie, dei musei, dei complessi monumentali, delle aree
e dei parchi archeologici, sono tenuti a redigere il Piano per l’eliminazione delle barriere architettoniche
(PEBA) previsto dall’art. 32 comma 21 della Legge 28 febbraio 1986 n. 41, successivamente integrato con
l’art. 24 comma 9 della Legge n. 104 del 1992;
-Che tale piano strategico, istituto per favorire l’attuale accessibilità degli spazi e degli edifici pubblici, si
propone come percorso graduale per garantire, in tempi programmati, l’eliminazione di ostacoli alla piena
fruibilità dei seguenti Musei afferenti a questa Direzione:

1. Castello di Capua a Gambatesa (CB);
2. Castello di Civitacampomarano (CB);
3. Museo Sannitico di Campobasso;
4. Museo di Palazzo Pistilli (CB);
5. Museo della città e del territorio – Sepino (CB);
6. Museo nazionale del Paleolitico di Isernia;
7. Santuario italico- Pietrabbondante (IS);
8. Museo nazionale di Castello Pandone – Venafro (IS);
9. Museo archeologico di Venafro (IS);
10. Complesso monumentale di San Vincenzo al Volturno (IS).
-Che dal sopraindicato elenco resta escluso il Museo archeologico di Santa Maria delle Monache di Isernia
in quanto attualmente chiuso al pubblico poiché in fase di riallestimento; pertanto non risulta espletabile
l’attività ricognitiva prevista nel PEBA;

VISTI
- il  decreto legislativo 20 ottobre 1998,  n.  368: “Istituzione del Ministero per i  beni  e le  attività

culturali” e successive modificazioni;
- il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, n. 171 del 29 agosto 2014 recante “Regolamento

di riorganizzazione del Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo, degli uffici della
diretta  collaborazione  del  Ministro  e  indipendente  di  valutazione  della  performance  a  norma
dell'articolo 16. comma 4, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni,
dalla legge 23 giugno 2014, n. 89”;

DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE  
C.F. 92072270702 – Codice IPA MIV4F

Salita San Bartolomeo N. 10 - Palazzo Japoce - 86100 CAMPOBASSO
TEL. + 39 0874.431333 – VOIP 88740 – FAX + 39 0874.431351

P.E.O.: drm-mol@beniculturali.it
P.E.C.: mbac-drm-mol@mailcert.beniculturali.it

Sito Internet: hƩps://www.musei.molise.beniculturali.it/

DRM-MOL|24/09/2021|DETERMINA 193



Ministero della Cultura
DIREZIONE GENERALE MUSEI

DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE
CAMPOBASSO- il  decreto ministeriale 23 gennaio 2016 recante: “Modifiche al decreto ministeriale 23 dicembre

2014 recante “Organizzazione e funzionamento dei musei statali”;
- il D.L. 24 aprile 2017, n. 50, convertito, con modificazioni, in Legge 21 giugno 2017, n. 96, recante

disposizioni urgenti in materia finanziaria, in particolare l’art.22 comma 6 come modificato dalla L.
205/2017, art. 1, comma 307;

- il  Decreto del Presidente del Consiglio dei  Ministri 2 dicembre 2019, n.  169 - Regolamento di
organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta
collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della performance, entrato
in vigore il 05/02/2020;

- il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 c successive modificazioni, recante: “Norme generali
sull'ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle  amministrazioni  pubbliche”  ed  in  particolare
l'articolo  7  “Gestione  delle  risorse  umane”  e  l'articolo  16  “Funzioni  dei  dirigenti  di  uffici
dirigenziali generali”;

- l’art. 7 comma 6 del D.Lgs. 165/2001 che dispone: “Fermo restando quanto previsto dal comma 5-
bis, per specifiche esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, le amministrazioni
pubbliche possono conferire esclusivamente incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo,
ad esperti di particolare e comprovata specializzazione anche universitaria, in presenza dei seguenti
presupposti  di  legittimità:  a)  l'oggetto  della  prestazione  deve  corrispondere  alle  competenze
attribuite  dall'ordinamento  all'amministrazione  conferente,  ad  obiettivi  e  progetti  specifici  e
determinati  e  deve  risultare  coerente  con  le  esigenze  di  funzionalità  dell'amministrazione
conferente; b) l'amministrazione deve avere preliminarmente accertato l'impossibilità oggettiva di
utilizzare  le  risorse  umane  disponibili  al  suo  interno;  c)  la  prestazione  deve  essere  di  natura
temporanea e altamente qualificata; d) devono essere preventivamente determinati durata, oggetto e
compenso  della  collaborazione;  non  è  ammesso  il  rinnovo;  l’eventuale  proroga  dell’incarico
originario è consentita, in via eccezionale, al solo fine di completare il progetto e per ritardi non
imputabili al collaboratore, ferma restando la misura del compenso pattuito in sede di affidamento
dell’incarico. Si prescinde dal requisito della comprovata specializzazione universitaria in caso di
stipulazione di contratti di collaborazione per attività che debbano essere svolte da professionisti
iscritti in ordini o albi o con soggetti che operino nel campo dell'arte, dello spettacolo dei mestieri
artigianali o dell’attività informatica nonché a supporto dell’attività didattica e di ricerca”;

PRESO ATTO
- del decreto ministeriale del 21.02.2018, recante “Adozione dei livelli minimi uniformi di qualità per

i musei statali e dei luoghi della cultura di appartenenza pubblica e attivazione dei Sistema museale
nazionale”;

- della circolare 26 del 25.07.2018 della Direzione generale Musei avente per oggetto “Linee guida
per  la  redazione  del  Piano  di  eliminazione  delle  barriere  architettoniche  (P.E.B.A.)  nei  musei,
complessi monumentali, aree e parchi archeologici” e i relativi allegati;

- della  nota  prot.  12667  del  27.07.2021  della  Direzione  Generale  Musei  –  Servizio  II  (rif.  ns
protocollo n. 2613 del 27.07.2021) con cui  si comunica lo stanziamento di fondi,  assegnati  con
decreto del Direttore generale Musei n. 599 del 17.06.2021, pari a € 5.000,00 per ciascuna delle 17

DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE  
C.F. 92072270702 – Codice IPA MIV4F

Salita San Bartolomeo N. 10 - Palazzo Japoce - 86100 CAMPOBASSO
TEL. + 39 0874.431333 – VOIP 88740 – FAX + 39 0874.431351

P.E.O.: drm-mol@beniculturali.it
P.E.C.: mbac-drm-mol@mailcert.beniculturali.it

Sito Internet: hƩps://www.musei.molise.beniculturali.it/



Ministero della Cultura
DIREZIONE GENERALE MUSEI

DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE
CAMPOBASSODirezioni regionali Musei, funzionali  a realizzare presso i musei e i  luoghi della cultura ad essi

assimilabili afferenti ai succitati Istituti la stesura dei PEBA (Piano per l’eliminazione delle barriere
architettoniche, senso-percettive, culturali e cognitive); 

CONSIDERATO che questa Amministrazione necessita di un potenziamento per l’attività in oggetto, in
quanto la dotazione organica risulta comunque sottodimensionata in rapporto alle reali esigenze operative
della Direzione Regionale Musei Molise; 
RILEVATO che per le ragioni qui esposte quest’Amministrazione intende avvalersi di professionalità di
cui è carente o non presente in numero adeguato in relazione alle attività da realizzare e in possesso di
idonea qualifica professionale;
CONSIDERATA la necessità  di  avvalersi  inizialmente della  collaborazione di n.  1  unità  di  personale,
dotata di idonei requisiti per lo svolgimento delle attività di cui al profilo di collaborazione individuato
nell’allegato avviso;
VISTO l’avviso pubblico di selezione e i relativi allegati; 
ACCERTATA la  copertura  finanziaria  per  un  importo  massimo  di  €  5.000,00  omnicomprensivo,  da
corrispondersi solo se dovuti, per il conferimento di n. 1 incarico per un periodo di 50 giorni; 
ACCERTATA l’inesistenza di graduatorie utili alle esigenze sin qui esposte;
RITENUTO che vi sia assoluta necessità per l’istituto di affidare, a seguito della presente procedura, nel
rispetto delle disposizioni di legge vigenti in materia e del regime dei controlli previsti, a professionista
esterno  altamente  qualificato  un  incarico  individuale  con  contratto  di  lavoro  autonomo,  le  prestazioni
dettagliate nell’avviso;
CONSIDERATO che  non  è  oggettivamente  possibile  rinvenire  tra  le  risorse  umane  interne  a  questa
Amministrazione le unità di personale che possano procedere alle attività sotto dettagliate;
VERIFICATA la disponibilità di € 5.000,00 sul capitolo CAP 7501/PG 1/ E.F. 2021 di questo Istituto;

DETERMINA
- Di  procedere,  ai  sensi  dell’art.  7  comma  6  del  D.  Lgs.  165/2001  e  s.m.i.,  ad  una  selezione

comparativa  per  titoli,  tramite  avviso  di  selezione  da  pubblicare  sul  sito  web
http://musei.molise.beniculturali.it,  al  fine  di  garantire  la  massima  trasparenza  e  parità  di
trattamento,  per  il  conferimento  di  n.  1  (uno)  incarico  di  collaborazione,  per  €  5.000,00
omnicomprensivi per lo svolgimento della seguente attività:  “Redazione del P.E.B.A. (Piani di
eliminazione delle barriere architettoniche) per n. 10 luoghi della cultura statali afferenti alla
Direzione regionale Musei Molise;

- Che l’incarico è  finalizzato a supportare le seguenti  attività: Ricognizione dello stato di  fatto –
Checklist,  Classificazione delle barriere,  Analisi delle criticità riscontrate, Quadro organico delle
attività da realizzare, Programma a stralcio triennale – Cronoprogramma”

- DI APPROVARE: 
1. Avviso di selezione 
2. Allegato A – Domanda di partecipazione; 
3. Allegato B – Autodichiarazione assenza conflitto di interesse;
4. Modello C – Dichiarazione sostitutiva atto di notorietà;

DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE  
C.F. 92072270702 – Codice IPA MIV4F

Salita San Bartolomeo N. 10 - Palazzo Japoce - 86100 CAMPOBASSO
TEL. + 39 0874.431333 – VOIP 88740 – FAX + 39 0874.431351

P.E.O.: drm-mol@beniculturali.it
P.E.C.: mbac-drm-mol@mailcert.beniculturali.it

Sito Internet: hƩps://www.musei.molise.beniculturali.it/



Ministero della Cultura
DIREZIONE GENERALE MUSEI

DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE
CAMPOBASSO5.  Modello D  –  Requisiti  posseduti  al  momento  della  domanda tra  quelli  esplicitati  all’art  6.1

dell'Avviso di selezione. 
- DI STABILIRE il compenso in euro 5.000,00 (cinquemila/00) onnicomprensivi; 
- DI IMPEGNARE per l’annualità 2021 la somma complessiva di euro 5.000,00 (cinquemila/00) al

capitolo CAP 7501/PG 1/ E.F. 2021; 
- DI DARE ATTO che ai sensi dell’art 4 e ss. della legge n.241/1990 e ss.mm.ii., il Responsabile del

Procedimento è il Direttore ad interim della Direzione regionale Musei Molise; 
- DI PREVEDERE che la Direzione Regionale Musei Molise si riserva la facoltà insindacabile di

prorogare, riaprire i termini, sospendere, revocare o modificare, in tutto o in parte, il presente bando
di avviso, ovvero, una volta formulata la graduatoria, di non procedere ad alcun conferimento di
incarico; 

- DI PUBBLICARE la presente, ai sensi di quanto previsto dagli artt. 26 e 27 del Decreto Legislativo
14  marzo  2013  n.  33,  sul  sito  web  istituzionale  dell’Amministrazione  nella  sezione
“Amministrazione trasparente”.

Campobasso, 24 settembre 2021

    IL DIRETTORE ad interim
                                                                                                                   Dott. Leandro VENTURA

DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE  
C.F. 92072270702 – Codice IPA MIV4F

Salita San Bartolomeo N. 10 - Palazzo Japoce - 86100 CAMPOBASSO
TEL. + 39 0874.431333 – VOIP 88740 – FAX + 39 0874.431351

P.E.O.: drm-mol@beniculturali.it
P.E.C.: mbac-drm-mol@mailcert.beniculturali.it

Sito Internet: hƩps://www.musei.molise.beniculturali.it/


		2021-09-24T12:55:26+0000
	VENTURA LEANDRO




